令和３年８月30日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立軽井沢中学校

校長 佐藤由利

分散登校での教育活動再開について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型コロナウイルス感染拡

大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日から13日まで、分散登校、短縮授業による教育活動を再開すること

にしました。先日のお知らせから短い期間での変更となり、申し訳ございません。

 分散登校につきましては、学級を登校グループと家庭学習グループの２つに分けて行います。

登校したグループは昼食を取った後、残って教育相談を行う生徒以外は13時5分に下校します。（一部５時間

授業の日もあります。）家庭学習グループは家庭でGIGA端末（Chromebook）を使って、オンラインで配信される

プリント等の課題や授業のオンライン視聴に取り組みます。登校グループも含め、14時までは家庭学習に取り組む

こととします。

GIGA端末（Chromebook）については、９月１日に持ち帰ります。ご家庭で接続状況等、ご確認をお願いします。

ご家庭にWi-Fiでの接続環境がない場合には、家庭学習の日程であっても、登校して学習する場合があります。

つきましては、次の内容で分散登校を行いますので、お知らせいたします。

１ 分散登校について

○ 学級をAB２つのグループに分けて教育活動を行います。(グループ分けは学級ごとにご連絡します。)

○ グループごとの在校は ８日、 ９日を除いて基本13時15分までとし、教育相談等、個別に残る場合も14

時３０分までとします。

〇 より丁寧に健康観察を行えるよう、登校時間を8時30分～50分に変更します。

9 月１日（水）は、ＡＢ両グループとも午前中の登校とし、健康観察・Chromebook の操作確認、持ち帰りをします。

 9月2日（木）～13日（月）は、下表のように、ＡＢグループ交互に、登校または家庭学習とします。

8/30（月）・３１（火） 9/1（水） 9/2（木） 9/3（金） 9/６（月）

臨時休業

（オンライン学活）

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

8 ： 30～

８：５０に

登校

１０：４０～

１１：００に

登校

教室での

学習
家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習
家庭での

学習

昼食なし 昼食あり   昼食あり 昼食あり

9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金） 9/1３（月）

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

家庭での

学習

教 室 で

の学習

教室での

学習
家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習
家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

 昼食あり 昼食あり   昼食あり 昼食あり   昼食あり

 ５校時あり   ５校時あり

2  ◇ ９月１日の予定

◇ ９月２日～９月１３日 登校グループ 日課表

◆ 現在の状況を踏まえて、放課後集まって勉強したり遊んだりすることは控えましょう。また、学校以

外の活動についても、くれぐれも感染防止に努めてください。

３ 持ち物等について

   登校前には必ず検温、体調確認をし、健康観察票に記入して持ってきてください。

   （家庭学習グループの人も毎朝同じ時間に健康チェック、観察表の記入をしましょう。）

   9月1日は、夏休み明け初日に提出予定の宿題の回収もします。

   Chromebookを持ち帰る袋をご用意ください。Chromebookのサイズは29cm×21cmです。

   ９月2日からは、昼食（飲み物）を持参してください。給食の提供、弁当販売も行います。

   その他の持ち物は、時間割を確認してください。

４ 生徒の健康状態の把握について

教育活動学校再開にあたり、生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前に各家庭で

健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合は登校を見合わせてください。

登校に際しては、健康状態を確認するため健康観察票の提出をお願いします。

なお、登校後、生徒の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、帰宅措置を講じます。

 Aグループ Bグループ

昇降口開錠 ８：３０ １０：４０

 放送集会・学活  ８：５０～１０：２０ １１：００～１２：３０

 下校 １０：２０ １２：３０

９月２日～９月７日、１０日、１３日 ★９月 ８日、  ９日

昇降口開錠 ８：３０   昇降口開錠 ８：３０

学 活  ８：５０～ ８：５５    学 活  ８：５０～ ８：５５

１校時  ９：０５～ ９：５０ １校時  ９：０５～ ９：５０

２校時 １０：００～１０：４５  ２校時 １０：００～１０：４５

３校時 １０：５５～１１：４０ ３校時 １０：５５～１１：４０

４校時 １１：５０～１２：３５  ４校時 １１：５０～１２：３５

昼 食 １２：４０～１２：５５  昼 食 １２：４０～１２：５５

学 活 １３：００～１３：０５ 休 憩 １２：５５～１３：０５

下 校 13:15 予 鈴 １３：０５

  教育相談生徒は残留 ５校時 １３：１０～１３：５５

完全下校 14:30 学 活 １４：００～１４：０５

  完全下校 １４：２０

家庭学習グループの生徒も、

生活リズムを崩さないようにこ

の日課表を参考に課題に取り

組みましょう。

また、登校グループも含め、午

後14：０0までは家庭学習に

取り組みましょう。午前・午後

共に課題を配布または配信し

ます。

５ その他

〇感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい生活を送る

ことができるようお願いします。また、生徒の健康について気になることがある場合は、遠慮なく学校にご相談く

ださい。

〇個別支援学級（全学年）の生徒のうち、保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合に「緊

急受入れ」を実施します。なお、「緊急受入れ」はあくまでも「緊急の措置」であることをご理解ください。保護

者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合にご相談ください。なお、緊急受入れに参加する日に

は、家庭学習の日でも下校（昼食あり）まで学級で生活することになりますのでご承知おきください。

〇ABグループ分けについては、８月３１日のオンライン学活でお伝えします。

  給食を利用しているご家庭は、グループがはっきりしましたら、「家庭での学習」の日については、各自で給

食のキャンセル手続きをお願いします。９月２日分のキャンセルにつきましては、８月３１日１６時までとなって

います。ギリギリでのご連絡になってしまい、大変申し訳ありませんが、ご対応をよろしくお願いします。